平成 2 4 年 9月 5 日

杉並区議会議長
井ロ かづ子 様

議会改革特別委員会
委員長 斉藤 常男

議会改革特別委員会活動経過報告書

議会改革特別委員会の活動経過について、 下記のとおり報告します。

記

1 活動年月日

(1) 平成 2 4 年 5月 3 0 日 正副委員長互選
(2) 平成 2 4 年 6月 2 5 日 議会基本条例策定の検討
(3) 平成 2 4 年 7月 1 7日 議会基本条例策定の検討
(4) 平成 2 4 年 8月 2 7 日 議会基本条例策定の検討 ,

2 活動経過
(1) 5 月 3 0 日

正副委員長の互選を行い、その結果、委員長には斉藤常男委員、副委

員長には大槻城 - 委員がそれぞれ選出された。

(2) 6 月 2 5 日

以下のとおり 2 件の調査 ･検討をした。
① 前回の議会改革特別委員会からの申し送現こついて
前回の委員会からの申し送り事項及び平成 2 3 年 3 月 1 1 日付の

決議に基づき、今期の委員会で議会基本条例の検討、制定を行うこ

とを改めて確認した。
② 議会基本条例について
検討スケジュールと検討項目について、 検討をおこなった。
議会基本条例については、平成 2 5 年 1定を目途に制定するとの意

見もあったが、少なくとも来年 5月までには、策定できるよう出来る

限り議論していくこととなった。

検討項目については、一般項目と特別項目に分け、特に特別項目に
重点を置き、 検討を行っていくこととした。
また、条文の検討にあたっては、各会派からなる部会を設け、具体

的な形にしていくこととした。

7月 1 7 日

以下の 3 点について、 調査 ･検討を行った。
① 議会基本条例検討にあたっての市民参加の手法について
議会基本条例の制定にあたって、区民の声を聞くためのいくつかの

手法について検討を行った。 ｢パブリックコメント｣ ｢市民討議会｣ ｢区

民アンケート｣ ｢区政モニターアンケート｣ ｢公聴会｣ について検討を

行い、できる限り色々な方法で区民からの意見聴取をしながら、条例
を策定していくことを決定した。
② 議会基本条例と自治基本条例の関係について

, 議会基本条例の制定にあたって、杉並区で既に制定されている自

治基本条例の議会に関する部分の条文の確認を行った。
③ 議会基本条例の項目検討について
特別項目のうち ｢議会 ･議員｣ ｢住民との関係｣ に関係する部分の

検討を行った。

(3)

(4) 8 月 2 7日

以下のとおり 2 件の調査 ･検討をした。
① 議会基本条例検討について
7月 3 0 日に行われた部会の報告を受け、全体のスケジュール確認
を行った。 なお、 区民の声を聞く手法として、 ｢区政モニターアンケ

ート｣ ｢区民アンケート｣ ｢パブリックコメント｣ ｢研修会 ･全員協議

会｣ ｢区民意見交換会｣ の実施を確認した。
その後、 ｢区政モニターアンケート｣ の設問の検討、 ｢区民意見交換

会｣ の参加対象者の無作為抽出方法等について決定をした。
② 条文検討について

. 自治基本条例との関係における議会基本条例の位置づけについて

は、自治基本条例の議会に関係する条文についてはそのままとし、
個々具体的な内容について議会基本条例で規定していくこととした。
議会基本条例の項目検討については、特別項目のうち ｢行政との関
係｣ ｢議会の機能強化｣ ｢政務調査費等｣ に関係する部分の検討を行っ
た。

以上